*Cui in-
ter ner-
vos na-
sum ad-
eantes
olfacien-
di facul-
tas sit
adscri-
benda.*

set quoties quintum par ad hoc etiam munus
absolvendum maxime concurreret.

*Quæ in-
ter partes
narium
anteriores
præcipiu-
sum sint
olfactus
orga-
num.*

255. Non solum autem quibus nervis olfa-
ciendi munus præcipuum competit quæsitum
est, verum etiam quæ, inter partes narium,
primarium olfactus organum statuenda sit :
num scilicet septi & ossium spongiosorum
membranæ hoc sit tribuendum ; num vero il-
li quæ osseos sinuum parietes velat ; num de-
mum ubicunque ea pertenditur ; & quidem
æquali gradu. Ad hanc quæstionem dirimen-
dam Anatome præsto est, quæ ostendit, plu-
ra nervea filamenta membranam illam adire,
quæ spongiosis ossibus superextensa est, pau-
ciora autem eam, quæ sinus aliasque narium
partes obducit. Confirmant præterea animalia
quæ olfactu gaudent exquisitiōri, in quibus ossa
illa (ob id etiam data ut organi superficiem
augeant) sunt longiora ; & vitia hujus mem-
branæ insuper probant, quæ ubi sedeant in
parte illa, quæ turbinata ossa convestit, vis
odora magis lœditur, quam si vitia ipsa reli-
quum occupent membranæ tractum. Neque
tamen sinuum & septi membranam ad olfa-
ctum nihil facere censendum est : ostendunt
ea, quæ modo attulimus, in partibus nares
componentibus alias præ aliis acutiori sensu
prædictas esse ; ac proinde æquum videtur in
magis sentientibus primariam olfactus sedem
constituere.

*Quæ
conditio-*

256. Nares ita fabrefactæ ad olfaciendum
sunt

funt pronæ, si 1. (posita præsentia corporis ^{nec} ad
fragrantis, & cerebri ac nervorum integrata) mucus neque redundant neque deficiat : 2. si mucus ipse fuerit insipidus, neutiquam ^{excitan-}
^{dum sint} irritans, & nullo peculiari odore fœdatus : 3. si narium viæ liberæ sint : 4. demum si
aerem inspiremus. Nam mucus nimius odora-
tas exspirationes suffocat : ejus inopia facit,
ut nervi adeo molles exsiccentur : natura ejus
irritans & odora aut exhalationum debilio-
rum impressionem inanem reddit, aut mixtio
ex odore muci atque altero extrinsecus ad-
veniente confusionem parit. Narium quoque
obstructio, pro ut major vel minor est, aut
nullis aut paucioribus halitibus nares subeun-
tibus aditum præbet, unde sensus organum
vel nulla ratione vel admodum languide com-
movetur. Denique ubi aer neutiquam inspi-
retur odora corporum effluvia per aerem dis-
persa, nervis olfactoriis nequeunt admoveri .
Atque hæ sunt potiores ad olfaciendum re-
quisitæ conditiones .

257. Si conditiones modo indicatæ nequa- Quomodo
quaquam desiderentur, tunc odoratæ particu- fiat olfa-
læ in pituitariam membranam incurrentes,
nervorum, quibus ea interspergitur, super-
ficiem mutant. Atque hæc porro superficie
mutatio non tam judicium de odori corpo-
ris præsentia ab anima extorquet, quam de
odoris qualitate sive suavi sive insuavi : quod
fortasse fit pro diversa ejusdem superficie mutatione,
quæ a peculiari partium odoratarum

cum inter se tum cum aliis componentibus principiis proportione atque mixtione conse-
Quid de quitur (a). In hoc autem de odoribus judi-
judicio cito multa sunt quæ ab hominum arbitrio pen-
circa o- dent, & partim fabricæ organi debentur,
dores cen-
ndum. partim peculiari idiosyncrasiæ sive naturali-
 sive acquisitæ, partim denique consuetudini, ut nihil dicam de certis quibusdam mentis alienationibus. Nam quamvis in genere odo-
 res aut gratiam habeant adjunctam, & men-
 tem suaviter mulceant, aut vim nimiam &
 fœtorem, a quo mens abhorret; nihilo ta-
 men secius grati odores in nervorum teneri-
 tudine, & sensitivitatis augmento, molestiam
 interdum pariunt: acuti, sive grati sive fœti-
 di, callosum organum vix vellicant, præter-
 tim si iis odoribus fuerit assuetum: modo gra-
 veolens nonnullis videtur id, quod alias blan-
 de movet ac suaviter recreat: contra, notum
 est non minimam hysteriarum mulierum par-
 tem fœtoribus delectari, hisque aliquando ac-
 cessionum aut brevitatem, aut infrequentiam,
 aut benignitatem deberi. Quæ porro omnia,
 et si ostendant quam fallax sit nostrum de odo-
 ribus judicium, attamen si odores eorumque
 effecta in universum consideremus, in id præ-
 cipue animum advertentes, debiles videlicet
 odores vix olfactum exuscitare, fortes mole-
 stiam

(a) Vid. n. 246. & ejus not. (a).

stiam afferre, videtur suavitas odorum in in-
diocritate quadam sita esse, quæ sub mentis
attentione in gratum quemdam languorem to-
tum corpus adducit.

258. Quemadmodum autem quæstio circa *Quibus principiis corpora odorata nares percipient.*
naturam particularum, quæ gustum movent, orta est, (n. 245.) ita quæritur inter Phy-
siologos quæ odoratorum corporum partes pi-
tuitariam membranam ferentes olfaciendi fa-
cultatem in actum impellant. Principio sta-
tuimus quidquid volatile & simul acre a cor-
poribus avolat, & nares incitat, id aptum es-
se ad organum olfactus movendum. Non igi-
tur id solum quod oleosum est, aut flammam
concipit, odorum materiam præbet, quemad-
modum putant nonnulli: nam aqua, exempli
caussa, in auras abit, seu fit volatilis, ignis
vi; neque tamen odora est. In phlogisto au-
tem odorum materiam ponere æquum vide-
tur; ea quippe omnia, quæ ignem alunt, &
sunt volatilia, & in quibus phlogiston mini-
ma etiam copia inest, olfactum etiam excire
idonea sunt. Acetum, ut unico utamur exem-
plio, certe fragrat; ejusque odor a phlogisto
duntaxat pendere potest; quod ubi prædomi-
nantis acidi viribus plurimum non esset irre-
titum, vires suas validius exereret. Quod si
vitrum, sine phlogisto, confictum olet, cer-
te odor, si non a phlogisto, a materia elec-
trica, adeoque ignea, proficiisci dicendus est.
Eadem prorsus est ratio de plurimis salibus
acidis cum vegetabilium, tum mineralium,

qui porro sales, ob intermixtum phlogiston, cum sensu tantæ aciditatis olen, ut naribus admoti gustus organum etiam percellant. Quemadmodum itaque volatile sine acri natura ad hoc præstandum non sufficit, ita acris indoles absque volatilitate, ut ita loquar, hoc defungi munere nequaquam potest. Atque id præcipue confirmat maxima salium mediorum pars, qui, omni volatilitate destituti, cum intima eaque valida quorundam acre-dine, nihil omnino redolent.

In quibus olfactus cum gustu conueniat; in quibus autem non. 259. Si igitur id omne, quod acre & volatile simul est, odorum materiam constituit, manifesta etiam ex hac parte est affinitas illa inter gustum & olfactum, de qua paullo ante (n. 248.) mentionem fecimus. Nempe ad olfactum acre requiritur nervis admotum, ut ad gustum quoque requiritur. Quoniam vero vidimus (n. 258.) esse in natura corpora valde sapida & penitus inodora, quemadmodum odora occurunt quæ vix gustus sensum excutiunt (inter quæ non exigua pars florum, ac ligna diversa debent recenseri) ita æque perspicua fit dissimilitudo inter elementa quæ utrique sensui excitando fuerunt comparata: videlicet ad gustum sales sufficiunt, sive volatiles fuerint sive fixi; ad olfactum vero volatile non quocunque satis est, sed cum acri quodam principio copulatum (a).

260.

(a) Hactenus dicta tanquam communiora a nobis pro-

260. Ex iis quæ hactenus de olfactu attuli- Quæ 073
mus satis constare arbitror hujus sensus organi *gani ol-*
utilitates hujusmodi esse, ut gustus errores *factus u-*
tevertat; id quod a nobis fit aliquando, brutis
vero familiare prorsus videtur. Nos enim in-
terdum vel sponte, vel vi halituum a cibis
erumpentium coacti, cibos ipsos naribus ad-
movemus, ut ex odore de eorum gratia, sa-
lubritate, gustu ingrato, & detimentofo,
sæpe sèpius judicium feramus: bruta vero so-
lius olfactus ope, quo maxime præcellunt, ve-
neficas plantas aliis salubribus intermixtas fol-
licite fugiunt; immo, si fides Auctoribus præ-
stantissimis, ipsi homines inter bestias alti at-
que educati solo odoratu sapidiora vegetabilia
ab aliis secernere consueverunt. Ut vero or-
ganum olfactus mollissimis nervis conspersum
est, qui propterea violenter irritati commune
sensorium valide commovent, hinc altera u-
tilitas emergit; nempe facultas semianimes
recreandi admoto naribus fortiori odoramen-
to. His porro utilitatibus alia etiam adjun-

P 3

gen-

proponuntur: ceterum non ignoramus, æquo aut for-
tasse potiori jure dici posse, ipsum saporem a phlogisto
cum aliis elementis peculiari ratione conjuncto profici-
sci. Ut enim sales in genere ex aqua constant, terra,
ac paucò phlogisto; & facile sit arbitrari neque ex a-
qua neque ex terra sapidum quid elicere posse, restat ut
sapida corporum vis phlogisto præcipue deberi videas
sur.

genda est, in eo sita, quod aerem alterne, per nares præcipue, haurimus & emittimus ad respirationem, & vocem ipsam ita contemperamus, ut soni a narium parietibus reflexi alias auditum suaviter mulceant, alias vero ingrato quodam sensu eidem organo molesti sint.

C A P U T X I X.

Auditus.

Quid sonus sit & auditus. 251. **Q**UOTIES dura corpora & elastica in vicem allidunt, aut aere violenter percutiuntur, aut vis demum aliqua ea per aerem velociter jaculatur, tremulus in aere ipso motus excitatur, qui *sonus* dicitur; *Quod nam jusque perceptio auditus appellatur.* Huic sensu organum peculiare a natura comparatum fuit, nimimum *auris*; in qua tres cavitates occurunt considerandæ; extima, media, atque intima.

Quae cavitatis auris extima, &c. 262. Extimam cavitatem constituit *auricula* proprie dicta (cujus figura & situs omnibus nota sunt) & canalis, qui dicitur *meatus auditorius*. Auricula fit ex cartilagine, eminentiis, fulcis, ac foveis interrupta; ex cute tensa, interjecta brevi cellulosa fere exsucca, præterquam in ea parte quæ vocatur *lobulus*; in qua præcipue, sine cartilagine, adeps suis cellulis contentus non desideratur. Sub cute, in qua folliculi sebacei confidunt, variis locis

cis fibræ carneæ intercurrunt; & musculi quidam anterius, posterius, & superius, ex proximis locis in majorem auriculæ cavitatem (quam *concham* dicunt, ossi temporum per ligamentum peculiare firmatam) inferuntur. Horum muscularum ope cartilago tenditur, & fortasse etiam concha ipsa modo dilatatur, modo contrahitur, etiamsi hujusmodi auricularum motus in nostro genere oculis raro percipi possint.

263. Cartilago autem hæc ad finem contrahitur veluti in tubum, & partem meatus auditorii componit, qui propterea partim cartilagineus est, partim osseus. Pars cartilaginea ex tribus constat frustis, cum incisuris, quas membranæ & fibræ carneæ inter se jungunt. Ossea pars canalem magis proprie refert, apertura in universum ovali, angustiorem in medio quam in extremitatibus: quarum porro extremitatum ea, quæ est interior, sectione obliqua finitur a superioribus & anterioribus ad inferiora & posteriora. Hunc canalem, cuius initio adstant crassiores pili ad infecta arcenda, vestit interius periosteum & cutis introflexa satis tensa cum sua cuticula; & inter cutim ac periosteum cellulosa est, in cuius alveolis, ut ita dicam, maxime ad fundum, glandulæ sedent sebacei generis, oleum secerentes, quod intra meatum auditorium crassescit & amarum fit; atque vocatur *cerumen*: datum ad ipsam cutim obungendam; ad infecta, si quæ forte subierint, suffocanda; &

fortasse etiam ad fortiorum sonorum vim aut parumper aut omnino infringendam, ubi hoc oleum copiâ excedat.

*Quid
membra-
nas tym-
pani.*

264. Interius auditorii meatus extremum membrana quadam clauditur, quam a similitudine aliqua *tympanum*, seu *tympani membranam* vocant. Ea continetur sulco quodam osse, superius imperfecto, quod in osso anulo insculptum est, separabili in foetu & infantibus, non autem in adultis. Membrana hæc a parte cavitatis tympani in umbonem assurgit, adeoque, eâ qua meatum auditorium spectat, concava apparet, præter quam in meatus ipsius sede superiore; ibi enim paullisper prominet in gratiam processus minoris mallei mox describendi. Quatuor ea ex laminis constructa est: nempe cuticula, & cu-te meatus auditorii, periosteo hujus meatus, nec non etiam periosteo cavitatem tympani obducente; brevi insuper cellulosa fere arida his laminis interjecta, præter quam inter cu-tem & cuticulam.

*Quid
tympani
cavum.*

265. Rone membranam hanc cavum est, figuræ non facile determinandæ, sed utcun-que rotundum, magis tamen explicatum ab anterioribus ad posteriora, quam a superioribus ad inferiora: sëpe vero capacitas auge-tur posterius & inferius a cellulæ processus mastoidei. Vestitur quaquaversum periosteo, quod a dura meninge per peculiares ossis tem-porum incisuras subeunte producitur. Paries hujus cavi posterior, qui nempe tympani mem-

membrañæ directo opponitur, sit ex parte quadam ossea prominenti, quæ jacet inter duo foramina fenestras dicta, & pertinentia ad intimam cavitatem, de qua inferius.

266. Intra cavum hoc quatuor suspenduntur ossicula, & præter fenestras modo indicatas foramen amplius in illud patet anterius & superius, ad *Tubam Eustachianam*, ac demum nervus quidam perspiciendus occurrat, qui tympani membranam subtendens, ideo *chorda tympani* appellatus fuit. Producitur hæc a surculo duræ portionis nervi acustici, & secundi rami quinti paris; at ejus usus adhuc latet. Ossicula memorata sunt *malleus*, *incus*, *os orbiculare*, & *stapes*; quæ nomina a peculiari eorum figura profecta sunt. In malleo caput, collum, & tres processus spectantur. Horum major dicitur *manubrium*, quod inter membranæ tympani laminas (& quidem inter periosteum tympani & auditorii meatus) decurrens, usque ad centrum ejus membranæ, eam, quemadmodum (n. 264.) diximus, elevat in umbonem. Incudis (quod corpore constat & cruribus duobus) cruri longiori annexum est *os orbiculare*, atque huic *stapes*, interius positus, ad angulum fere retum. Suo obducuntur periosteum ossicula hæc, quod etiam intervallum inter stapedis crura replet, &, circa hujus basim productum, basim hanc ipsam ad ovalem fenestram accommodat, cum insigni tamen mobilitate.

267. Ossicula hæc invicem articulata in motu ^{Quibus} _{potentiss}

officula moveantur. tus peculiares impelluntur, qui a duobus musculis ortum ducunt, altero ad mallei manubrium, altero ad stapedem pertinente. Ille, agendo, tendit plus minus tympani membranam pro contractionis ratione, ac proinde *tensor* etiam appellatur; hic vero stapedem ita moderatur, ut plus minus posteriori suæ basos parte in ovalem fenestram descendat. Duo alii musculi reliquis duobus mallei processibus assignati fuerunt, quorum usus præcipuus esset ad tympani membranam laxandam. Sed *ii* neque satis observatione sunt confirmati, neque fortasse ad vincendam vim tensoris sufficerent, attenta nimia tenuitate, quam ipsis inventores eorum adscribunt: quamobrem membranæ tympani remissio ipsi tensori pro voluntate relaxato tribuenda videtur.

Quid tuba Eustachiana. 268. Intra tympani cavitatem mucus plerumque coercetur, & quidem copia non exigua, quem probabili conjectura tenemus a vasculis pertinentibus ad hujus cavitatis membranas tenuissimum secerni, & mora, atque absorptione per venas minimas, crassescere. Verum in hoc eodem cavo aer etiam inest, qui per canalem partim cartilagineum, partim membranaceum, partim denique osseum, in hanc cavitatem irrumpit. Canalis hic vocatur *Tuba Eustachiana*, cuius alterum extremum latius, nulla prorsus valvula protectum, *Quis ejus* ad fauces est. Per hunc canalem & mucus *ejus*. tympani nimius emittitur, & aer renovatur, & ex

& ex tympano in os remigrat: qui porro aer si violenter per tubam in tympani cavum irruat, quemadmodum nares emungenti, aut oscitanti, aliquando accidit, vel bombus in aure percipitur, vel sibilus, interdum etiam dolor, & ipsa tympani membrana extrorsum urgetur cum **auditus** detimento. Præcipua autem hujus aeris utilitas est non tam membranam fenestræ rotundæ, de qua paullo post, commovere; verum, ut ego quidem judico, æquilibrium cum aere exteriori servare: nam si pro ossiculis ea ratione suspensendis, atque pro opportunitate concutiendis, cavum requirebatur; quoties cavum hoc aere vacuum foret, tympani membrana aeris exterioris pressione protinus disrumperetur. Ceterum per hanc tubam radii etiam sonori ex ore in tympanum traducti auditus sensum juvant, ac movent.

269. Parietem cavitatis tympani posteriorem, parte quadam ossea inter duo foramina prominente (n. 265.) terminari diximus. Foramina hæc fenestræ audiunt, quarum altera *ovalis*; altera autem *rotunda* appellata fuit. Ovali fenestræ, seu potius semiovali, quæ & superius jacet & non nihil anterius, basi sua, pariter semiovali, stapes incumbit; neque fenestra hæc ulla peculiari membrana occluditur, quemadmodum perperam a plurisque dictum est. Rotunda fenestra, inferius posita, & sere posterius, initium dicit ab *osleo*

Quid fe-
nestra, &
qua in iis
spectan-
da sint.

osseō canaliculo, (a) cuius ostium, ad tympani cavum, triangulare plerumque est, quamvis non semper; alterum ostium, quo cochleam inferius describendam respicit, rotundum. Huic fenestræ membrana præest a periosteo tympani & cochlea producta, proprio cuidam foraminis sulco innexa, & ipse in umbonem assurgens, cuius vertex (b) laminæ cochlea spirali, de qua paullo post, alligatur; adeoque membrana hæc ipsam fenestram rotundam, seu canaliculum quo constat, a cavitate cochlea adjacente, quæ *tympani scala* dicitur, separare in transversum videtur.

Quid in- 270. Hactenus extimam & medium auris *zima au-* cavitatem summatim descriptimus; nunc de-*ris cavi-* intima, quæ *labyrinthus* dicitur. Ea fit tri-*tas.* bus *canalibus semicircularibus*, *cochlea*, & ro-
tunda ac pariter ossea cavitate inter cochleam
& canales media, quæ *vestibulum* audit. Hæ
cavitates omnes suo non carent periosteo, vas-
culis referto, & a dura meninge producto,
quod pulposam ac nerveam ipsarum membra-
nam sustinet, ac veluti continet. Cochlea
autem (quæ canalis est conicus circa minimum

CO-

(a) Haller. Elem. Physiol. Tom. V. Lib. XV. Sect. I. §. XXVI. & Albin. Adnot. Acad. lib. IV. Tab. I. fig. 5. & Tab. II. fig. 4. 5.

(b) Scarpa. De strnctur. fen. rotund. Cap. II. §. XIV.

conum osseum, qui *modiolus* dicitur, duabus vicibus cum dimidia revolutus) in duas cavitates, a summo ad imum, a spirali quadam lamina valde friabili dispergitur: quæ tamen cum non penitus principem cochleæ cavitatem dividat, hinc ejus periosteum, nisi ego plurimum fallor, ulterius productum, in oppositum parietem infigitur, ut divisio sit accurata. Caveæ hinc natæ appellantur *Scalæ*, quarum altera anterior, & paullo arterior, initium dicens a vestibulo, *Scalæ vestibuli* dictæ fuit; altera posterior, & amplior a fenestra rotunda originem habet, quæ ad tympanum conversa paullulum est, & dicitur *Scala tympani*. Finis harum scalarum est ad apicem modioli modo dicti; quo loco levis sinus est in modum infundibuli excavatus. In eo finu spiralis lamina non osse fit sed membranâ; atque in eum Scalæ utrinque aperiuntur, quæ proinde hoc ipso in loco communicare inter se videntur.

271. Ad aurem nervi feruntur, & vasa: *Qui nér-
vi hanc
cavita-
tem ad-
eant.*
nervi præcipui sunt a pare septimo, quod dupli-
ci constat portione; *dura* videlicet, ac *mollis*. Utraque per sinum osseum communem of-
fis petrosi subit; inde portio dura per mino-
rem canalem peculiarem trajicitur, & maxi-
mam partem per canalem alium, qui dicitur *aquæductus Falloppii*, de crano exit, post-
quam surculos ad tympani chordam (n. 266.)
& musculis ossiculorum impertivit. Portio
mollis per congeries foraminum, quæ sub-

macularum specie in vestibulo & modioli basi occurunt, labyrinthum & cochleam ingreditur. Intra vestibulum in tres veluti monticulos exsurgit, mox in membranam intertextos, quæ in vestibulo ipso suspenditur inde per canales semicirculares producitur: quæ vero portio mollis foramina intrat ad basim modioli conspicua, ea, ut probabile est, foramina alia pervadens in lateribus modioli insculpta, per scalas cochleæ dispergitur, obscuro fine.

Utrum aer vel aqua labyrinthum replete. 272. Intra cavum labyrinthi aerem contineri ad hæc fere usque tempora creditum est, cum Cl. Cotunnius (*a*) cavitatem hanc aquâ repleri docuit. Ejus vestigiis infistens aquam & ipse vidi, semper tamen viscidiusculam, nisi mei me fallunt digiti quibus eam exploravi (*b*). An vero per aqueductus peculiares,

(*a*) De aur. int. aqueduct.

(*b*) Methodus quam adhibui ad eam aquam perspicciendam hujusmodi fuit. In animali, aut homine recens mortuo, servato stapede in sua sede, & illæsa membrana fenestræ rotundæ, uno scalpelli istu ea pars canalis carotici separatur, cui cochleæ apex incumbit: deinde aut scalpello aut lima os deraditur usque dum cochlea in apice pateat: tunc leniter agitato stapede, aut leni specillo compressa membrana fenestræ rotundæ, aqua de artefacto foramine ascendit, & effunditur. In spem adducor, ut Vir quidam ill., qui sibi aquæ hujus præsentiam contra Cl. Cotunniū negare sumpserat, hac ipsa methodo aquam tandem viderit; postquam in ha-

re

res, ad vestibulum & cochleam pertinentes; aqua de his cavitatibus exsilit, quoties ea a basi stapedis percutitur, quemadmodum censet Vir Clarissimus? Mihi videntur ii canales, & ille præcipue qui ad vestibulum hiat, adeo angusti, ut contenta aqua nequeat per eos sibi viam aperire. Aquam sensim forbenti arbitror ope vasorum inhalantium, quemadmodum exhalantibus importatur; ac demum, nisi me propriæ observationes qua potui diligentia sæpius repetitæ in errorem adduxerunt, plane sentio per eos canales (qui latiori ostio incisuras seu rimas potius referrunt) externam duræ meningis laminam subire, quæ periosteum intimæ cavitatis auris suppeditat (a).

275.

re consilium meum superioribus annis a me ipso perhumaniter sciscitatus fuit: modum enim per literas significari, quo ad periculum accedere necesse erat. Contraria experimenta hactenus certe non evulgavit.

(a) Ipse auditus sensus in nobis nunquam interrupitus (ubi integra fruamur valetudine) suadere videtur labyrinthum semper plenam esse, neque propterea aquam per eos canales erumpere. Ut enim æquum est credere sub validiori stapedis agitatione majorem aquæ copiam effundi, sub debiliogi copiam minorem; hinc post sonum intensum debilior sonus statim succedens exaudiiri non posset, cum, temporis momento, eadem aquæ quantitas nequeat reparari: labyrintho autem non repleto, debilis agitatio stapedis ad auditus sensum excitandum non sufficeret; quatenus aquam percutere non posset.

Que ad 273. His de autis fabrica prælibatis, de sonum re-
sonans sono pauca dicere præstat, ut, quomodo audi-
tur. *quirantur.* tus fiat, intelligi possit. Quoties igitur a
causis (n. 261.) recensitis tremor excitatur
in particulis eorum corporum, quæ dura
sunt atque elastica, adeoque ad sonum apta,
isque tremor æri communicatur, tunc *sonus*
est. Quod vero tremor particularum requira-
tur, sola autem corporis oscillatio ad sonum
minime sufficiat, ex eo planum efficitur,
quod plura clafra compressa oscillent, non
vero sonent; minima autem percussio, aut
ictus durioris corporis ope impressus, statim
a plurimis elasticis corporibus sonum extor-
queat. Idem de aere dicendum est: nempe
non quæcunque aeris agitatio soni sensum
movet, sed motus vibratorius, ut dicunt,
particularum aeris id solum præstat. Exem-
plum est in vento. Tanta aeris moles in ra-
pidissimum etiam motum acta neutquam so-
Quid me- nat. Ex constitutis etiam patet; medium so-
ni præcipuum aerem esse; quamvis etiam per
precipu- aquam sonus propagetur; ac propterea non
um. penitus recte dici soleat vim omnem elasti-
cam ab aqua abesse.

Cur tre- 274. Cum autem aerem, qui a sonoro cor-
mentes pore impellitur, fluidum esse constet, eaque
corporum fluidorum communis sit proprietas, corpora
particu- quæ circumstant premere quaquaversus aqua-
la aeri tremorem liter, ita intelligitur qui fiat, ut sonorum
imper- corpus percussum habendum sit tanquam cen-
siant. trum, quod, oscillando, in concentricas une-
das

das aerem urgeat, a quo æqualiter comprimitur, circumfusum; & fortius quidem, ut ratio ipsa suadet, aerem proximiorem, quam magis remotum. Elasticus aer in ejusmodi undas explicatus seu, quod idem est, compressus, in omnes partes dilatatur: ex quo efficitur ut ejus particulae de loco in locum traductæ, in eumque revertentes, spatium percurrent eundo ac redeundo brevissimum; uno verbo vibrent, suamque vibrationem duris corporibus etiam communicent, in quæ vel aeris undæ progrediendo interdum incurruunt, vel ad quæ tremor per alia corpora contigua traducitur. Hæc ratio est ob quam ex cubiculo undique parietibus clauso sonus ad alterum cubiculum, aut ex vitrea campana, intra quam percussum corpus sonet, ultra campanam ipsam propagatur.

275. Celeritas vero qua propagatur sonus, *Quæ legē*
 & quidem per lineas rectas, magna sane est, *sonus pro-*
pagetur,
 sed quæ tamen non satis accurate determinari *& ad*
 potest. Nam aeris densitas, siccitas, calor, *quam di-*
 atque alia, ut soni celeritatem juvant, ita *stantiam,*
 his contraria eidem celeritati plurimum ob-
 stant. In universum ea est celeritas, ut, in-
 tervallo minuti secundi, pedes **Parisenses**
 1038, aut 1070, percurrat. Sive autem so-
 nus acutus fuerit aut gravis, sive intensus aut
 debilis, distantiam, ad quam perduci valet,
 æquali temporis spatio emetitur: sonus vide-
 licet quicunque est æque celer. Nequit au-
 tem distantia, ad quam sonus audiri potest,

omnino statui. Facile tamen est intelligere sonum intensiorem magis extendi quam debiliorem, & magis etiam (quemadmodum repetitis observationibus compertum est) secundo vento quam adverso ; demum magis , ubi in aere conditiones adsint modo propositæ , quæ ipsius soni celeritati sagent . Eadem ratione nemo non facile percipit , sonum quemcunque debilitari , quo major est corporis sonori distantia : remissior vero fit in ratione duplicata inversa distantiarum : ita in dupla distantia , sonus est quadruplo debilior : in tripla , noncuplo ; & sic porro .

*Quæ cau-
sa discri-
minis so-
norum.* 276. Inter sonos , alios graves esse , alios vero acutos , neminem latet ; a quibus vero causis discrimen hoc oriatur a nobis dictum est in Capite de Voce ; quo loco etiam de proportionibus in vibrationum numeris verba fecimus : præstat autem nonnulla hac etiam occasione leviter commemorare . Nempe diversus , dato tempore , vibrationum numerus est causa discriminis sonorum : pendet vero hic vibrationum numerus 1. a longitudine chordæ : 2. ab ejus tensione : 3. ab ipsius crassitie . In universum numeri vibrationum sunt in ratione inversa longitudinis & crassitiei , atque ratione subduplicata (a) tensionum .

Chor-

(a) Si chorda , in exemplo , tensa ut 1. ducenties oscillat ; ad oscillandum eodem temporis intervallo quadringenties (quo in casu octayam edit acutam) tendi debet ut 4.

Chorda illa videlicet celerius vibrat, quæ aut brevior est, aut est minus crassa, aut demum est magis tensa. Verumtamen in his vibratio-
nibus suus est modus; habemus enim ex illu-
stri Eulero, ad sonum omnium gravissimum,
qui auribus percipi potest, intervallo unius
minuti secundi, 30 oscillationes ad minimum
requiri: ad omnium acutissimum, non plu-
res esse posse, eodem temporis spatio, quam
7520.

277. Sonus præterea alias intensus, alias de- Q'æ so-
bilis est. Intensior est, quo minus autis a ^{num in-}
corpore sonante distat: quo major est vis,
qua chorda pulsatur, aut sonorum corpus
quodcunque percutitur: demum quo magis fo-
nori radii uniuntur; ac propterea a natura
superficierum (in quas undæ seu radii inci-
dunt) ad angulos æquales reflexi, vel quasi
in conum concurrunt, vel exeunt paralleli.
Ad primam & alteram intensionis causam
quod attinet nihil refert in re, minime du-
bia, plura dicere: quod vero ad causas po-
stremo loco memoratas spectat, res patet in
conis truncatis & in tubis aut parabolicis, aut
ellipticis. In prioribus enim vis soni augetur,
quia radii sonori in unum veluti coincidunt,
quemadmodum lucis radii vi lentium in fo-
cum convenient: in posterioribus autem, ra-
dii omnes (qui reflectuntur sub angulis æ-
qualibus ad angulos incidentiæ) ex foco pa-
rabolæ in ambitum diffusi, & in parietes im-
petendo, ab his ita reflectuntur, ut ad axim

parabolæ paralleli egrediantur. Inde intensio soni, qui debilitatur, quoties radii divergunt ac disperguntur: quæ tamen intensio a sonitu etiam proficiscitur corporum eorum, quæ, excitato sono, in tremores aguntur.

Quomodo 278. His stabilitis videamus modo qua ratiā auditive soni perceptio in nobis excitetur. Radii itaque sonori in auriculam incidentes, ab elasticā ipsius auriculæ cartilagine ad æquales angulos reflexi, in meatum auditorium traducuntur. Elliptica hujus sectio, & angustia quam in medio obtinet (n. 263.) facit, ut impetentes & inde reflexi radii in unum veluti coincidant; ac propterea tympani membrana jam tensa in oscillationes radiorum sonantium similes impellatur, & eo quidem vividius, quod, in umbonem elevata, radios veluti in coni apicem constipet. Vibrante tympani membrana ossicula concutiuntur, una cum aere in tympani cavea contento. Ita agitatus stapes aquam commovet, quæ vestibulum, ejus scalam, & canales semicirculares replet; & tremens aer tympani, membranam concutit fenestræ (a) rotundæ; ac proinde in

(a) Membranam hanc ad auditum nihil facere illustres Viri monuerunt, propterea quod fenestra rotunda & posterior est, & tympani cavum fere undique mucro repletur. Mihi vero non adeo videtur posterior, ut a vibrante aere concuti non possit. Præterea si aer in tympano inest, quemadmodum inesse certum est, sicu-

in motus agitur aqua , quæ tympani scala coeretur . Sed in vestibulo nervea pulpa sus- penditur , & per canales atque cochleam pul- pa similis inest . Igitur ex aquæ motu super- ficies mutatur pulpæ illius , quo sit ut mens ex ea mutatione non tam de soni præsentia , quam , pro varia mutationis specie , de so- norum ipsorum diversitate judicium ferat .

279. Cum vero auditus ita fiat , dubium esse non potest quæ conditiones , saltem po- tiores , ad accurate audiendum requirantur , & qui sint usus partium , quæ auditus orga- num componunt . Posita igitur nervorum acu- sticorum integritate , aquæ in labyrintho præ- sentia , tum & soni in aere , conditiones hæ- funto . I. Integritas auriculæ , & patulus mea- tus auditorius . II. Vitii cujusque absentia a tympani membrana , & ossiculis , tum & mu- tua ac naturalis horum ossiculorum inter se conjunctio . III. Musculorum , qui membranæ tympani tensionem , & ossiculorum motum regunt , actio libera ac prompta . IV. Tuba Eustachiana referata . V. Fenestrarum consti- tuio , qualis (n. 269.) proposita fuit . Nam

Q 3 five

ti tremor omnibus hujus aeris particulis communicatur , ita non tremere membrana illa non posset , etiamsi fe- nestra , cui prætenditur , magis ad posteriora conver- sa foret : immo concussionem aliquam non posset ef- fugere tunc etiam , cum replente muco , qui & ipse in motus agi debet , obducetur .

sive auricula defecerit, sive pravam cum auditorio meatu inclinationem habuerit, minor radiorum sonantium copia in meatum auditorium inducitur: hinc nemo non videt quam necessarium sit ut hic ipse meatus pateat. Ad hæc, ruptâ tympani membrana, ulcerosa, callosa, ossifacta, auditus primo immunitur, mox perit; tum quia ad tremores suscipiendos inepta fit, tum quia ossiculorum membranis vi aeris exterioris exsiccatis, aut, aliis etiam de causis, soluta eorum articulatione, nequit amplius labyrinthi aqua agitari. Musculi præterea nimis tensi, aut laxi nimis, hanc pariter agitationem prohibent. Obstructa tuba idem præstat, quatenus retentus mucus & aer, in tympani cavo, membranam tympani extrorsum urgendo, hujus oscillationes impedit. Denique palam est labyrinthi aquam non commoveri quoties aut concrescat basis stapedis cum ovali fenestra, aut vitia quædam peculiaria rotundæ fenestræ membranam occupent.

*Utrum
tympani
membra-
na har-
monice
tendatur.*

280. Verum quæri solet, num tympani membrana harmonice tendatur cum sonis exterioribus. Certe necessarium esse docent plerique, ut in acutis sonis magis tensa sit, minus in gravibus; quod tamen, non facile est demonstratu. Ut ut sit, non ex eo coniici potest harmonice tendi; & præsertim quia soni per tremores etiam ossium capitis percipiuntur. Sed tamen tendi eam plus minus necesse est, secus, mallei ossiculo tensor mus-
culus

culus frustra a natura datus esset. Tenditur autem ten-
tem, si quid ego judico, & laxatur pro voluntatis arbitrio, & quidem secundum diver-
sam sonorum vim, quemadmodum de auricu-
la evenit, & præcipue de ejus concha. Neque
vero quia ad intenissimos sonos avertendos non
ita laxari potest, ut ii nobis molestiam non
afferant, ideo existimandum est auris interio-
ris musculos voluntatis imperio non parere.
Nam vis etiam externa, ut exemplo utar, bra-
chium flectit valide intentum, & sphincte-
res, vi materiae irritantis aut prementis, re-
laxantur aliquando renuente licet voluntate;
neque tamen aut brachii musculos aut sphin-
cteres aliquis dicet voluntatis legibus non ob-
temperare. Quod autem pro arbitrio tym-
pani membrana remittatur aut tendatur, id
etiam confirmare videtur, quod scilicet quem-
admodum in sonis debilioribus internum quen-
dam in aure sensum experimur, quoties ad
ipsos percipiendos aurem ipsam nitimur ac-
commicare; ita alio quodam sensu afficimur
cum de fono fortiori imminente admonemur:
nempe tympani membranam in his circum-
stantiis laxari id etiam suadet, quod sonus il-
le, qui alias repente excitatus insignem au-
ditus organo molestiam creasset, nullam in
præfens afferat, aut certe multo minorem (a).

(a) Ita ego ipse, qui auditu polleo valde exquisito,
interiores aurium meatus quasi contrahere nitens ad mo-
lestos

Quæ in- 281. Sed quæstio altera excitari hac in re-
ser laby- solet : queritur nempe quæ labyrinthi pars
rinthi *partes ad* ad soni sensum permovendum potior censem-
auditum da sit . Alii enim canales semicirculares ; alii
sit potior. vestibulum ; alii denique cochleam primas ob-
tinere contendunt . Ut enim cochlea aliquibus
deficit animalibus , ita canalibus munus est
tributum ; & vicissim pro cochlea propterea
pugnatum est , quod in aliis animalibus ca-
nales desiderantur : & qui demum considera-
vere aliis cochleam deesse aliis canales , in-
pulpa nervea , quæ intra vestibulum suspen-
ditur , adeoque in ipso vestibulo primariam
auditus sedem constituere non dubitarunt . Sed
alia etiam in alterutram opinionem afferun-
tur : potiora tamen ea sunt , quibus cochleæ
officium istiusmodi adscribitur ; & hoc
quidem a plerisque . Nempe in cochlea , cu-
jus cavitas est conica , fibræ nerveæ insunt ;
longiores , ut monent , ad basim , breviores.
ad apicem ; fortasse etiam inter eas aliæ cra-
fiores sunt , tenuiores aliæ ; demum aliæ ma-
gis

Iestos sonos moderandos , sensum experior celeris agita-
tionis intra aurem , qui auditus sensum obtundit , quo-
ties , absente fono , aurem similiter accommodo . Sen-
sus autem est quasi venti laminam quandam mobilissi-
mam in contrarias partes citissime agitantis , aut cur-
rus velociter prætereuntis . Hæc aliis communia sunt ;
& si nonnullis communia non videntur , id fortasse ex
eo oritur , quod difficile sit docere , qui nisus , ad
sensum illum experiendum , auribus moliendus sit .

gis tensæ , aliæ vero minus . Est igitur cochlea instrumentum auditus elaboratius , fidibus comparandum ; ac proinde ea præcipue , secundum nonnullos , primarium auditus organum censenda est .

282. Cum tamen experimentis constet sonos , cum acutos tum graves , a surdis ipsis percipi , si baculus ad capitis ossa admoveatur cuius extremitas altera sonorum corpus fere contingat , aut loquentis ori proxime respondeat : cum substantia nervorum mollissima non apta sit ad tremorem concipiendum : cum de modo , quo nervi per cochleam distribuantur , nihil omnino nos doceat Anatome ; idcirco in canalibus semicircularibus , at vero maxime in lamina cochleæ spirali , quæ vere triangulum refert , & in qua fibras osseas , ad basim longiores , ad apicem breviores , ipso oculo distinguimus , præcipuum auditus organum Viri quidam præclarissimi posuerunt . Nempe per tremores , quos corpora vi soni substantia capitis ossibus inter cætera communicant , canales semicirculares , & osseæ spiralis laminæ fibræ in oscillationes harmonicas adducuntur , ac pulpam obducentem concutiunt : dum interim extima & media auris cavitas , attenta earum figura sonoros radios constipante , ad remotissimos sonos persentiendos , & debiliores intendendos , vindetur providentissime comparata .

283. Ceterum cum nervea pulpa sit procul dubio primarium sensuum omnium organum ,

*Quid, se-
cundum
alios, co-
chlea &
canales
in hoc o-
pere præ-
stent.*

videatur. num eaque non solum in cochlea, sed vestibulo & canalibus etiam occurrat, rationi consentaneum videtur assertere, nulli ex his partibus principatum in audiendo potiori jure convenire; sed simul omnes, non modo per vias auris superius descriptas, sed etiam per capitinis ossa, ad receptas soni impressiones menti traducendas esse accomodatas: cum hoc tamen fortasse discrimine, quod cochlea ceteris nonnihil praestet; quippe quæ (& in hoc ab aliis partibus differt intimam auris cavitatem componentibus) ex ossea parte constat magis friabili atque elastica, & spirali lamina ejusdem indolis; quo propterea ad tremores concipiendos, qui in capitinis ossibus a sonis excitantur, sit magis opportuna.

Quare diversi toni, secundum nonnullos, in concentu harmonico simul percipientur. 284. Etsi vero hæc rationem aliquam reddere videantur, ob quam in concentu harmonico diversitates tonorum uno simul, ut videtur, eodemque tempore percipiuntur, nihilominus silentio prætereundum non est, inter allatas hujus phænomeni explicationes, eam maxime celebriorem habitam fuisse, in qua ponitur, cochleam instrumentum esse ex fiduum genere, cuius proinde chordæ cum sonis exterioribus harmonice (n. 281.) consonent; præsertim cum aerem in labyrintho inesse existimatum fuerit; eumque ita comparatum, ut ejus particulae ad omnes quidem tonos reddendos sint accommodatae, sed ea tamen ratione, ut certæ tantum particulae sub quodam tono oscillent, aliæ sub alio:

lio : & sic porro in tonis omnibus , quotquot obtineri possunt : hoc autem ideo evenire , quia in aere particulæ aliæ majori vi elastica pollent , aliæ vero minori . Igitur , ut in aere exteriori , tum & eo qui labyrintho continetur , particulæ pro diversa vi elastica alio & alio modo oscillant , ita & fibræ nerveæ in cochlea , quæ non æque in longum latumque , sed magis minusque protenduntur , cum his particularum aearium vibrationibus harmonice contremiscunt .

285. At quamvis hæc omnia fuerint studiose ac subtiliter excogitata , non tamen ad rem scripta esse putaverim . Præstat hac super re summos Viros Eulerum & Riccatum (a) consulere ; quorum alter demonstravit hoc a natura datum esse fluido elastico , ut omnis generis vibrationes suscipiat , nempe si ve celeriores sive lentiores . Si igitur in aere particulæ inessent magis ac minus elasticæ , hæ agentes comprimerentur ab illis , & illas vicissim comprimerent : sonarent igitur resiliendo omnes ; neque prius mutua hæc actio cessaret , quam communis mensura elateris omnibus redditæ foret & singulis . Riccatus autem , exemplis a buccinæ sono sumptis (in qua eadem aeris chorda nonnullos quidem so-